1796-1834/1212) به پنجاه هزار تن رسیدند (همانجا).

مسیحیان نیز جمعیت زیادی را تشکیل می‌دادند. شهر ارمنی نشین جلفا در نزدیکی اصفهان ابتدا با بیست هزار نفر توسط شاه عباس تشکیل گردید. این عده بسرعت افزایش یافت. در سال 1699/1110 جمعیت آن به حدود چهل هزار تن رسید (لاکهارت، 567). ژوبر 2 فرانسوی که در دوران سلطنت فتحعلیشاه به ایران آمد، جمعیت ارمنه را هفتاد هزار تن ذکر کرده است (به نقل از رائین، 4).

همسایگی و رفت و آمد معتقدین به این ادیان با مسلمانان در تشویق علماء به نوشتن کتاب درباره مسیحیت و یهودیت نقش داشت.

تأسیس کمپانی فرانسوی هند شرقی مدیون اطلاعات و تجربیات یکی از همین کشیشان به نام رافائل دومان بود که سالها در ایران بسر برد (1108-1696/1055-1645) و منافع سیاسی دولت استعماری فرانسه را فراهم کرد.

وی آگاهیهای خود را بصورت کتابی به نام کشور ایران در سال 1660/1071 به رشته تحریر درآورد و در اختیار دولت فرانسه گذاشت (میراحمدی، 113). پس از این مبّغین مسیحی وارد خاور زمین شدند. این مبّغین از فرقه‌های آگوستین: شاخه‌ای از دومینکن‌ها، کاپوسین: شاخه‌ای از فرانسیسکنها، و کرملی بودند که بتدریج کشیشان پروتستان و یسوعی نیز به آنها اضافه گردیدند.

نام قسّیس فرنگی مشخص نشده است (آریان، 159).

کتاب گز اویمه بوسیله مبلغان مسیحی 8 به دست سیّد احمد علوی می‌رسد و او که بنا به نوشته خودش حضرت مهدی صاحب الزّمان علیه السلام را در خواب دیده و مأمور شده بود که کتب نصاری را پاسخ گوید؛ اقدام به تألیف کتبی بر ضد تبلیغات مسیحیان از جمله کتاب گز اویمه می‌کند. زمان تألیف کتاب سال 1032 / 1622 است و در آن سخنان گز اویمه را در کتاب آئینه حق نما، «خز عیلات» و «رّهات» می‌خواند. وی می‌نویسد چون «آن آئینه به کدورت شبه و شکوک غبار آلود» بود «فلامحاله آن را حاجت به مصقلی افتاد که رنگش را حک و تجلیه و عبارش را محو و تصفیه کند». کتاب مصقل صفا دارای یک مقدمه و سه فصل می‌باشد و با خطاب «یا معشر النصاری» کتب مقدّس و باورهای مسیحیان را نقد می‌کند (علوی، نسخه خطی).

کتاب علوی بر ضدّ مسیحیت مورد توجه نصاری واقع شد تا آنجا که مسیحیان کارملی 9 را به فکر پاسخ انداخت. به این جهت کتاب او را به رم فرستادند؛ چندی بعد از آن یکی از مسیحیان فرقه فرانسیسکن به نام فیلیپ گواد گندلی 10 پاسخی بر کتاب وی نوشت که در سال 1041 / 1613 م، در رم منتشر شد. شخص دیگری به نام بوناواتور مال والیا 11 در همان ایام در سال 1628/1038 نیز جوابی بر ضدّ مصقل صفا نگاشت (آریان، 158). یکی از دوستان گز اویمه هم کتابی در ردّ مصقل صفا نوشت به نام «الایشهای مصقل صفا» و ضمن ردّ سخنان علوی گفت که علوی کتاب آئینه حق نما را ندیده است و جوابهای او متکّی بر مذهب آن کتاب بوده است (همو، 159).

باب فیلیپ گواد گندلی به ایران آمد و مجدداً محرّک علماء برای نوشتن کتابهایی در ردّ مسیحیت گردید.

این کتاب ابتداء ماندن رساله افرنجی به عربی بود و چون شاه از تفرشی خواست که آن را به فارسی ترجمه کند او نیز این کار را انجام داد. بین تفرشی و افرنجی مجلس مناظره‌ای هم در گرجستان صورت گرفت (همو، 7-486).

کتاب دیگری که بر ضدّ اسلام بوسیله تبلیغگران اروپائی نوشته شد مقاله فی الاسلام به زبان عربی است. نویسنده آن جرجس سال انگلیسی (متوفی 1736/1149 م) بود البته اصل کتاب به انگلیسی بوده و شخصی به نام هاشم آن را به عربی ترجمه کرده است. ترجمه کتاب بوسیله جمعیه الهدایة در مصر منتشر گردید. بعدها این کتاب نیز به ایران آمد و نویسندگانی بر ضد مطالب آن کتاب نوشتند. از جمله میرزا صادق فخرالاسلام که بعد از این درباره او صحبت می‌کنیم کتاب بیان الحق را در جواب او نوشت.

بعد از به حکومت رسیدن نادرشاه، سیاست این پادشاه نزدیک کردن ادیان به یکدیگر بود. نادر دستور داد که چهار کتاب مقدّس، یعنی تورات و زبور و اناجیل و قرآن به فارسی ترجمه شوند و افرادی را تعیین کرد که این کتابها را برای او بخوانند (لوی، 470). انجمن مسیح که از سالها قبل در دوران صفویّه در ایران فعالیت می‌کرد؛ جامعه یهود تهران هم در این زمان (1745/1158 م) تأسیس گردید. 14 مبلغین اروپایی علیرغم اوضاع نابسامان ایران دست از فعالیت برداشتند. دکتر شعبانی می‌نویسد که روابط ایران و فرانسه از نظر سیاسی در عصر افشاریّه نتیجه‌ای داشت امّا روابط مذهبی شامل این مقوله نمی‌شود. چه در این بخش کماکان فرانسه به عنوان «دختر بزرگ کلیسا» نقش «متفوق و مرجحی در ایران داشت.»

ظاهراً یکی از آنها همان «میزان الحق» است که اشتهار زیادی کسب کرد. (همانجا). پس از آن سلیلی از ردّیه نویسی بر ضد مارتین جاری گردید که تا سالها بعد از مرگ او ادامه داشت. علمای مذهبی، متصوفه و سیاستمداران بر ضدّ مارتین کتاب نوشتند. مشهور است که مجتهد معروف آن زمان میرزای قمی (م 1231/1816) بعد از انتشار آراء مارتین رساله‌ای ناتمام بر ضدّ عقاید او نوشت و سخنانش را در مورد اسلام و مسحیت رد کرد (همو، 525).

لا احمد نراقی عالم معروف نیز کتابی به نام سیف الامّه بر ضدّ باورهای مارتین نگاشت. برای نوشتن این کتاب، وی ده تن از

خاخماهای کاشان را دعوت کرد و به یاری آنان تعدادی از عبارات عهد عتیق و آثار مربوط به مذهب یهود را به فارسی برگرداند (الگار، 168).

ملا علی نوری اصفهانی (م 1830/1246) ز علمای امامیه که با میرزای قمی روابط دوستانه داشته است و سید محمد باقر شفتی که از علمای بسیار مشهور آن عصر است به وی اقتدا می‌کرد، کتابی بر ضد مارتین نوشت. فتحعلیشاه و میرزا آقا بزرگ در تشویق او برای نگاشتن این کتاب نقش داشتند (مدرس، 246/6).

از جمله کتاب ارشاد المصلّین همدانی را در این مجموعه قرار داد. لی کتابش 20 را کوششی را راه آشکار کردن و دروغ انگاشتن دیدگاههای مذهبی مسلمانان ایران دانست (آریان، 161).

از سیاستمداران، میرزا بزرگ قائم مقام (متوفی 1824/1239) کتاب اثبات الذبوه را بر ضدّ مارتین و نظریات یهود و نصاری و ات پیامبری حضرت محمد صلی الله علیه و آله و سلام نوشت. این کتاب به دستور فتحعلیشاه نوشته شد (حائری، 533). کتبی که بر ضدّ مارتین تألیف شدند بسیارند که در اینجا به نام تعداد دیگری از آنها اشاره می‌کنیم.

«ردّ پادری» کتابی است که سید محمد حسین بن میر عبدالباقی خاتون آبادی (متوفی 1818/1233) بر ضدّ مارتین نوشته است. مؤلف الذریعه نام شش کتاب دیگر، از نویسندگان مختلف را ذکر می‌کند که به همین نام هستند (آغا بزرگ تهرانی، 214-5/10).

نبات الذوة الخاصة دیدگاههای یهودیان و مسیحیان را درباره اسلام و پیامبر آن نادرست می‌خواند. ویسنده این کتاب ظاهراً حاج محمد جعفر همدانی ملّقب به مجذوبعلی شاه کبوتر آهنگی (متوفی 1823/1239) است.

صرة الدّین از حاج محمد کریم خان (متوفی 1871/1288) کتابی است بر ضدّ عقاید مسیحیان از جمله مارتین و یک پادری دیگر که در سال 1252 قمری نوشته شده است (کرمانی، 4).

هدایة الجاحدین و هدایة المسترشدين دو کتاب از ملا تقی کاشانی هستند که بر ضدّ تبلیغات پادریان و سؤالاتی که آنان در ذهن مردم القاء کرده‌اند، می‌باشد. کاشانی از فقهای شیعه بود که به زبان عبری و یونانی آشنائی داشت. کتاب هدایة الجاحدین را در سال 1305/1887 تألیف کرد و در آن به هفت سؤال پاسخ داد که برخی از سؤالات در کتاب پادری فرنگی میزان الحقّ مطرح شده بود (فاضل کاشانی، هدایة الجاحدین، چاپ سنگی). کتاب هدایة المسترشدين هم در جواب مارتین و پادری فیلیپ است که سیصد سال قبل رساله‌ای بر ردّ قرآن و دین نگاشته بود (همو، هدایة المسترشدين، 4).

کی دیگر از مبلّغین اروپائی که در نوشته‌های اسلامی به نام فاندنر یا فندر 21 یاد شده است، کتابی به نام میزا الحقّ یعنی همنام کتاب هنری مارتین دارد. 22 این کتاب و کتاب دیگر فاندنر به نام طریق الحیة و مفتاح الاسرار، که در اثبات دین مسیح بود، مورد نقد علمای مسلمان قرار گرفتند. چون ای دو کتاب ابتدا در کلکته چاپ شدند، نخست علمای ساکن هند به پاسخگویی پرداختند. سید علی حسن از اندیشمندان ساکن هند کتابی به نام استفسار بر ردّ فندر نوشت که در سال 1844/1261 چاپ شد.

فعالیت‌های فاندنر در هندوستان سبب گردید که شیخ رحمت الله هندی از او دعوت به مناظره کند. مجلس مناظره در شهر اکبرآباد در سال 1270 / 1853 م. برقرار گردید. کتاب اظهار الحقّ حاصل این مناظرات است که به زبان اردو تنظیم شده بود و بوسیله شیخ رفاعی الخولی به عربی ترجمه گردید. اساس بحث درباره‌ی تحریف و نسخ است (اظهار الحق، چاپ 1412 ق).

در ایران هم افرادی به کتاب فاندنر پاسخ گفتند از جمله میرزا یوسف قرداغی تبریزی است که کتابی به نام لسان الحقّ فی اثبات مظالم المسیحین به زبان فارسی نوشت و در سال 1336 قمری در ایران چاپ شد.

مشخص است که دین یهود جزء ادیان غیر تبلیغی 24 است که بیشتر

جهت حفظ و نگهداری خود کوشش می‌کند و تأکید دارد که نژادها و ادیان دیگر آمیخته با یهودیان نگردند. 25 به این علت نامی از بلعین یهودی برده نشد، البته مأمورین روحانی یهود در دوران صفویّه و قاجاریّه به ایران آمدند و با یهودیان تماس گرفتند. چنانچه ربی مشه اهل صفات در سال 1593/1002 ابتدای حکومت شاه عباس اول به ایران آمد و با یهودیان ایران قرار گذاشت که هر مرد یهودی از بیست سال به بالا سالی نیم مثقال نقره برای امور مذهبی به نام (حص شقل) بپردازد. این موضوع تا اواخر عصر احمد شاه باقی بود (لوی، 515/3).

در سالهای بعد هم افراد دیگری آمدند از جمله در سال 1779/1193 م مأمورین روحانی یهودی که به ایران آمدند در مورد نماز به یهودیان تعلیماتی دادند (همو، 485/3). یکسال قبل از سلطنت آقا محمد خان قاجار هم یکی از مأمورین روحانی ارض مقدّس وارد ایران شد و اصلاحاتی در ارتباط با دین یهودیان انجام داد که اثرات آن تا امروز باقی مانده است (همو، 511/3، 514-7).